—1—

泉州市教育局文件

泉教人〔2018〕73号

泉州市教育局关于举办 2018 年第一期
小学班主任培训班的通知

各县（市、区）教育局，泉州开发区社会事业局，泉州台商投资

区教育文体旅游局，市直各小学, 泉州幼高专永春校区：

为进一步贯彻落实教育部《关于进一步加强中小学班主任工

作的意见》（教基〔2006〕13 号）、教育部《关于印发〈中小学

班主任工作规定〉的通知》（教基〔2009〕12 号）、省教育厅《关

于印发〈福建省中小学班主任培训计划实施方案〉的通知》（闽

教人〔2007〕103 号）以及省委教育工委、省教育厅《转发教育

部关于印发〈中小学班主任工作规定〉的通知》（闽委教办宣

〔2009〕67 号）等文件精神，全面提高全市小学班主任队伍的

素质，经研究决定，委托泉州幼高专永春校区举办 2018 年第一

期小学班主任培训班，现将有关事项通知如下：

 —2—

一、指导思想

根据国家和福建省中长期教育改革和发展规划纲要，以及市

基础教育工作会议精神，围绕市教育改革发展的中心任务，以“培

养高素质的人生导师，促进学生健康成长”为培训方向，大力加

强班主任培训工作，全面提高培训质量，不断提高全市在岗班主

任的综合素养和专业化水平。

二、培训目标

通过培训，促使班主任更新教育观念，以科学的教育观念带

班育人，进一步理解班主任工作的内涵和规范，掌握科学的教育

方法和艺术，促进班主任教书育人和管理能力提高，增强德育工

作的针对性和实效性，为我市培养一支高素质的小学班主任骨干队

伍。

三、培训对象及名额

市直各小学、各县（区、市）小学未参加市级及以上班主任

培训的班主任，培训名额为 150 名。

名额分配如下：开发区、市直小学 7人（每校 1人），鲤城、

丰泽、洛江各 6 名，台商投资区、德化各 8 名，泉港 10 名，石

狮、永春各 14 名，惠安 15 名，晋江、安溪各 18 名，南安 20 名。

各县（区、市）在培训名额安排时应尽量向乡村山区小学倾

斜。

四、培训时间、地点

1. 自主研修阶段：4月 16 日—5月 15 日（1个月，50 学时）。

2. 集中培训阶段：5月 16 日— 5 月 22 日（7天，40 学时）。

   5 月 16 日上午到泉州幼高专永春校区聚贤楼报到，下午开

 —3—

班培训。

五、培训内容、形式

1.自主研修阶段采取任务驱动、以校为本的方式开展。学员

在自主研修阶段自学“班级活动的设计与组织“的理论，把所学

的理论运用到实践，设计一个班级活动方案并组织实施；对自己

的班主任实践工作进行反思总结，撰写一篇班主任教育叙事。开

班时缴交班级活动方案和班主任教育叙事纸质稿（A4 纸打印）

各一份。培训班学员于 5 月 16 日前，把一个班级活动设计方案

和一篇班主任教育叙事发送到邮箱：bzhrpx2018@163.com。

集中培训阶段将组织优秀班级活动方案和班主任教育叙事的评

选交流。

2.集中培训采取专题讲座、研讨交流、学员论坛等方式展开。

根据教育部中小学班主任培训计划的要求，培训内容主要包括相

关教育政策法规、班主任工作规范和艺术、学生心理健康教育指

导、班级文化建设、班级活动的设计与组织、未成年人思想道德

教育、校园安全教育、生命教育等（集中培训阶段拟设课程见附

件 1）。

六、其他事项

1.培训费由我局负责，住宿费、伙食费、交通费等按规定回

单位报销。

2.班主任培训以 90 学时作为教师参加继续教育的学时。

3.参训学员报到时缴交 1寸彩色免冠相片 1张（办结业证书

用）。

4.各县（市、区）教育局、市直各小学要做好参训人员的工

 —4—

作安排，并通知参训对象务必准时报到参训。

5.请各县（市、区）教育局、市直各小学将学员报名汇总表

（见附件 2）于 2018 年 4 月 26 日前发送电子版至邮箱：

ycsfpxc@163.com。

附件：1.泉州市小学班主任培训拟设课程

2.泉州市 2018 年小学班主任培训学员报名汇总表

     泉州市教育局

      2018 年 3 月 30 日

抄送：市人社局，市财政局。

泉州市教育局办公室                 2018 年 3 月 30 日印发

 —5—

泉教人〔2018〕73 号附件 1

泉州市小学班主任培训拟设课程

一、 相关教育政策法规      林雪卿（厦门城市职业学院教授）

黄文振 （泉州市教育局德育科长）

二、教师的职业认同         郑文伟（原泉州市教育局局长）

三、班主任工作规范和艺术   徐  敏（福建广播电视大学教授）

                           章立早（厦门教科院副教授）

四、心理健康教育           罗  晓（厦门集美大学教授）

                           张灵聪（闽南师范大学教授）

                           林  冰（漳州职业技术学院副教授）

五、班级文化建设           于文安（福建省教育学院副教授）

六、班级活动的设计与组织   林斯坦（福建教育科学研究所研究员）

七、未成年人思想道德教育   林  藩（福建省教育学院教授）

                           陈秀鸿（福建教育学院副教授）

八、校园安全教育、生命教育 郑惠懋（泉州市丰泽区第三中心小

    学、小中高、福建省名校长）

                           张美兰（泉州幼高专副教授、国家二

                                  级心理咨询师）

                           黄曙阳（泉州幼高专副教授）

九、班主任工作经验介绍     邱小鹰（泉州师院附小、正高、省教学名师

泉州市优秀班主任、优秀教师）

                           陈晓玲（泉州二实小、一级、泉州市小学教

                                  学名师、国家二级心理咨询师）

 —6—

泉教人〔2018〕73 号附件 2

泉州市 2018 年小学班主任培训

学员报名汇总表

报送单位（盖章）：                     联系人：

电话：                                 电子邮箱：

注：本表统一用 Excel 格式制表，并于 2018 年 4 月 26 日前由各县（区、市）教育局、

市直各小学汇总后通过电子邮件报送泉州幼高专永春校区（联系电话：23886867、电

子邮箱：ycsfpxc﹫163.com）

姓 名 性别 工作单位

职称

职务 移动电话 期别